ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CURITIBANOS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 006/2023

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

 O MUNICÍPIO DE CURITIBANOS, SC, faz saber a quem possa interessar

a publicação do JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

referente ao EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 006/2023 conforme segue:

Questão 03 – Língua Portuguesa – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após análise da sentença, verifica-se que, mesmo que a

questão apresente duas alternativas iguais, por não se tratar da alternativa correta, não interfere na

interpretação do candidato e na apresentação do gabarito. A questão não será cancelada.

Questão 04 – Língua Portuguesa – Nível Médio e Técnico

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após análise da sentença, verifica-se improcedente o

recurso. O candidato deve responder dentre as alternativas apresentadas, e a opção “anáfora” não

era uma delas. Além disto, a anáfora é uma figura de linguagem que se caracteriza pela repetição de

uma mesma palavra ou expressão no início de cada oração ou sentença, assim, Renda-se, mergulhe

e não se preocupe, que são os termos que iniciam em cada sentença, não se encaixam na figura de

linguagem anáfora. A questão está correta e não será cancelada.

Questão 07 – Matemática – Nível Médio e Técnico

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA “B”.

Gabarito publicado incorretamente, pois, 12 salgados mais 5 doces corresponder a 17 multiplicado

por 37 temos 629, alterantiva “b”.

Questão 08 – Matemática – Nível Médio e Técnico

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Ao efetuar as frações

encontraremos 26/33 = 0,787 = 78,7%, não existindo assim valor aproximado em porcentagem

como pede o enunciado.

Questão 15 – Servente de Limpeza

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Simpatia é um sentimento de afinidade que atrai e

identifica as pessoas, é uma sensação espontânea que leva o indivíduo a estabelecer uma harmonia

com o outro, permitindo a criação de laços de amizade.

https://www.significados.com.br/simpatia/#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20Simpatia%3A,cria

%C3%A7%C3%A3o%20de%20la%C3%A7os%20de%20amizade.

Questão 18 – Informática – Nível Médio e Técnico

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A Lupa é um dos recursos do botão iniciar, assim como as

notas autoadesivas.

https://support.microsoft.com/pt-br/windows/veja-o-que-h%C3%A1-no-menu-iniciar-a8ccb400-

ad49-962b-d2b1-93f453785a13

https://support.microsoft.com/pt-br/windows/usar-a-lupa-para-facilitar-a-

visualiza%C3%A7%C3%A3o-dos-itens-na-tela-414948ba-8b1c-d3bd-8615-

0e5e32204198#ID0EBBF=Windows_10

Questão 21 – Engenheiro Civil

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Em que pese a argumentação de que todas as alternativas

consistem em atos de improbidade administrativa, a alternativa “A”, correta conforme o gabarito,

https://www.significados.com.br/simpatia/#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20Simpatia%3A,cria%C3%A7%C3%A3o%20de%20la%C3%A7os%20de%20amizade
https://www.significados.com.br/simpatia/#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20Simpatia%3A,cria%C3%A7%C3%A3o%20de%20la%C3%A7os%20de%20amizade
https://support.microsoft.com/pt-br/windows/veja-o-que-h%C3%A1-no-menu-iniciar-a8ccb400-ad49-962b-d2b1-93f453785a13
https://support.microsoft.com/pt-br/windows/veja-o-que-h%C3%A1-no-menu-iniciar-a8ccb400-ad49-962b-d2b1-93f453785a13
https://support.microsoft.com/pt-br/windows/usar-a-lupa-para-facilitar-a-visualiza%C3%A7%C3%A3o-dos-itens-na-tela-414948ba-8b1c-d3bd-8615-0e5e32204198#ID0EBBF=Windows_10
https://support.microsoft.com/pt-br/windows/usar-a-lupa-para-facilitar-a-visualiza%C3%A7%C3%A3o-dos-itens-na-tela-414948ba-8b1c-d3bd-8615-0e5e32204198#ID0EBBF=Windows_10
https://support.microsoft.com/pt-br/windows/usar-a-lupa-para-facilitar-a-visualiza%C3%A7%C3%A3o-dos-itens-na-tela-414948ba-8b1c-d3bd-8615-0e5e32204198#ID0EBBF=Windows_10

 ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CURITIBANOS

corresponde a ato de improbidade administrativa que causa prejuízo ao erário, nos termos da seção

II da Lei LEI Nº 8.429, DE 2 DE JUNHO DE 1992, conforme segue.

A – Ato de improbidade administrativa que causa prejuízo ao erário.

B – Ato de Improbidade Administrativa que Atentam Contra os Princípios da Administração

Pública.

C – Ato de Improbidade Administrativa que Atentam Contra os Princípios da Administração

Pública.

D – Atos de Improbidade Administrativa que Importam Enriquecimento Ilícito.

E – Atos de Improbidade Administrativa que Importam Enriquecimento Ilícito. RECURSO

INDEFERIDO.

Questão 22 – Monitor de Educação Infantil

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA “C”.

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por alterar o gabarito par alternativa C uma

vez que o Art. 212 da Constituição Federal de 1988 estabelece as diretrizes para o investimento na

educação no Brasil. De acordo com este artigo, a União, como ente federativo, é obrigada a aplicar

no mínimo 18% da receita resultante da manutenção e desenvolvimento do ensino.

Essa determinação é uma medida fundamental para garantir recursos adequados ao sistema

educacional, contribuindo para a garantia do acesso, permanência, qualidade e melhoria do ensino

em todo o país. A porcentagem necessária busca garantir um investimento significativo na área da

educação, refletindo a importância estratégica desse setor para o desenvolvimento social,

econômico e cultural do país. A Constituição estabelece essa obrigação de promover a igualdade de

oportunidades educacionais, possibilitando a construção de uma sociedade mais justa e inclusiva. O

não cumprimento dessas diretrizes pode configurar uma violação aos princípios constitucionais e

comprometer a efetividade das políticas públicas externas para a educação. Portanto, a opção

correta é a letra c) 18%, conforme previsto no Art. 212 da Constituição de 1988.

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por alterar gabarito para alternativa C.

Questão 23 – Enfermeiro

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu

por manter o gabarito, senão vejamos: De acordo com a referência apresentada pelo próprio

candidato, “A Conferência de Saúde reunir-se-á a cada 4 (quatro) anos com a representação dos

vários segmentos sociais, para avaliar a situação de saúde e propor as diretrizes para a formulação

da política de saúde nos níveis correspondentes, convocada pelo Poder Executivo ou,

extraordinariamente, por este ou pelo Conselho de Saúde”.

”O Conselho Nacional de Secretários de Saúde - CONASS e o Conselho Nacional de Secretários

Municipais de Saúde - CONASEMS terão representação no Conselho Nacional de Saúde.” Diante

do exposto, indefere-se o presente recurso.

Fonte: Lei nº 8.142/92

Questão 27 – Engenheiro Civil

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Trata-se de análise de termo técnico, sem outra

especificação, pois Potamologia ou Fluviologia – trata do estudo dos arroios e rios, termo

encontrado em diversas literaturas da engenharia.

http://www.minutoengenharia.com.br/postagens/2021/07/05/hidrologia-saiba-como-e-a-atuacao-do-

profissional-desta-ciencia/

https://banzoengenharia-com-br.webnode.page/products/hidrologia/

https://agronomiaconcursos.com.br/wp-content/uploads/2019/04/AULA-0.pdf

https://www.itr.ufrrj.br/sigabi/wp-content/uploads/5_sigabi/Sumarizado/76.pdf

http://www.minutoengenharia.com.br/postagens/2021/07/05/hidrologia-saiba-como-e-a-atuacao-do-profissional-desta-ciencia/
http://www.minutoengenharia.com.br/postagens/2021/07/05/hidrologia-saiba-como-e-a-atuacao-do-profissional-desta-ciencia/
https://banzoengenharia-com-br.webnode.page/products/hidrologia/
https://agronomiaconcursos.com.br/wp-content/uploads/2019/04/AULA-0.pdf
https://www.itr.ufrrj.br/sigabi/wp-content/uploads/5_sigabi/Sumarizado/76.pdf

 ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CURITIBANOS

Questão 28 – Técnico em Enfermagem

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA.

CÁLCULOS DE GOTEJAMENTO

Quando utilizo esse tipo de cálculo? É utilizado sempre que houver a prescrição de um volume a ser

administrado por via endovenosa em um período de tempo pré-estabelecido. Para isso, faz-se

necessária a realização de um cálculo para determinar quantas gotas devem ser infundidas por

minuto (velocidade) de modo que a infusão termine exatamente no horário desejado.

FÓRMULA A SER USADA

Gotas (gts) = volume (mL)/tempo (horas) x 3.

Copyright © 2021 de Gustavo Dias Todos os direitos reservados. Primeira edição, 2021

www.cursoprius.com.br

Questão 29 – Agente Administrativo

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Prezado(a) candidato(a), após a análise do presente

recurso, esta Banca entendeu por INDEFERIR o presente recurso visto que, embora a alternativa a

inicie falando sobre o poder normativo, a alternativa termina abordando sobre margem de

interpretação geral à execução da lei, restando apenas a alternativa “E” como correta. Diante do

exposto, indefere-se o presente recurso.

Questão 30 – Engenheiro Civil

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A NR-18, norma atual sobre o tema, aponta que:

18.7.1.2 O Plano de Demolição deve considerar: a) as linhas de fornecimento de energia elétrica,

água, inflamáveis líquidos e gasosos liquefeitos, substâncias tóxicas, canalizações de esgoto e de

escoamento de água e outros; b) as construções vizinhas à obra; c) a remoção de materiais e

entulhos; d) as aberturas existentes no piso; e) as áreas para a circulação de emergência; f) a

disposição dos materiais retirados; g) a propagação e o controle de poeira; h) o trânsito de veículos

e pessoas.

O tipo de piso não é considerado no Plano de Demolição, pela NR.

https://www.gov.br/trabalho-e-emprego/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/conselhos-e-

orgaos-colegiados/comissao-tripartite-partitaria-permanente/normas-regulamentadora/normas-

regulamentadoras-vigentes/nr-18-atualizada-2020.pdf

Questão 31 – Psicólogo

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Importa observar que na teoria de H. Wallon há uma

diferenciação entre os termos emoção e afetividade. Afetividade refer-se a um campo mais amplo,

que abarca o das emoções que são especificamente fisiológicas, viscerais e impulsivas, ainda sem

mediação psíquica, diferentemente da afetividade. Neste sentido, a banca mantém o gabarito letra

(a).

Questão 33 – Engenheiro Civil

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Pois ocupação, tem-se o seguinte entendimento:

Ocupação da superfície - os processos de urbanização e devastação da vegetação diminuem

drasticamente a quantidade de água infiltrada ocorrendo o contrário com a aplicação de técnicas

adequadas de terraceamento e manejo do solo.

Logo, a ocupação reflete menor saturação do solo.

https://agronomiaconcursos.com.br/wp-content/uploads/2019/04/AULA-0.pdf

Questão 34 – Enfermeiro

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A justificativa para escolher o Transtorno Bipolar como a

resposta correta é que ele é o único entre as opções fornecidas que se caracteriza por apresentar

tanto episódios de depressão quanto de mania, como descrito na pergunta. As outras opções, como

Esquizofrenia, Transtorno de Personalidade Borderline, Transtorno de Ansiedade Generalizada e

Transtorno Obsessivo-compulsivo, não apresentam essa alternância de humor entre estados de

https://www.gov.br/trabalho-e-emprego/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/conselhos-e-orgaos-colegiados/comissao-tripartite-partitaria-permanente/normas-regulamentadora/normas-regulamentadoras-vigentes/nr-18-atualizada-2020.pdf
https://www.gov.br/trabalho-e-emprego/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/conselhos-e-orgaos-colegiados/comissao-tripartite-partitaria-permanente/normas-regulamentadora/normas-regulamentadoras-vigentes/nr-18-atualizada-2020.pdf
https://www.gov.br/trabalho-e-emprego/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/conselhos-e-orgaos-colegiados/comissao-tripartite-partitaria-permanente/normas-regulamentadora/normas-regulamentadoras-vigentes/nr-18-atualizada-2020.pdf
https://agronomiaconcursos.com.br/wp-content/uploads/2019/04/AULA-0.pdf

 ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CURITIBANOS

depressão e mania, sendo, portanto, respostas incorretas em relação ao padrão de sintomas descrito

na questão.

O Transtorno Bipolar é um distúrbio psicoemocional caracterizado pelas mudanças de humor. Ele é

classificado nos seguintes tipos:

Transtorno bipolar tipo I: predominância de episódios fortes e rápidos de mania, seguidos por

alterações do tipo depressivas ou mistas (com depressão e mania) que duram várias semanas;

Transtorno bipolar tipo II: forma caracterizada pela presença de episódios maníacos mais amenos;

Transtorno bipolar ciclotímico: é uma forma de bipolaridade caracterizada pela ciclagem maior

entre os estados. Sendo assim, aqui, os períodos depressivos duram anos, sendo seguidos por vários

episódios de mania.

O que é um episódio de mania ou depressão?

Os episódios depressivos, como o nome já diz, são caracterizados pela presença de sentimentos

como a tristeza, a desesperança, a agonia e muitos outros que têm em comum a baixa vitalidade do

indivíduo. Aqui, por vezes, o paciente também pode ter ideações suicidas, ou seja, o desejo de

terminar a própria vida.

Os episódios maníacos, por sua vez, são aqueles em que o paciente tem picos de energia e alto

astral. Nesses períodos, em muitos casos, estão presentes comportamentos de risco, como o

engajamento em sexo sem proteção, compras desenfreadas e tomada de atitudes precipitadas

Marcelo Costa Batista, pesquisador do Hospital Israelita Albert Einstein e professor associado livre-

docente da disciplina de nefrologia da Universidade Federal de São Paulo (Unifesp).

Questão 36 – Enfermeiro

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A etapa da Sistematização da Assistência de Enfermagem

(SAE) em que ocorre a interpretação e agrupamento dos dados coletados na primeira etapa,

culminando na tomada de decisão, é chamada de Diagnóstico de Enfermagem.

Durante esta fase, os enfermeiros revisam e analisam os dados coletados na etapa de coleta,

identificando padrões, relações e significados relevantes para a saúde do paciente. Esses dados são

interpretados à luz do conhecimento teórico e prático da enfermagem, utilizando taxonomias

padronizadas, como a NANDA-I (North American Nursing Diagnosis Association International),

para identificar problemas de saúde ou potenciais problemas.

Após a análise, são formulados os diagnósticos de enfermagem, que são descrições precisas e claras

dos problemas de saúde do paciente sob a perspectiva da enfermagem. Esses diagnósticos de

enfermagem orientam a elaboração do plano de cuidados individualizado e direcionam as

intervenções apropriadas para promover, manter ou restaurar a saúde do paciente.

Questão 38 – Enfermeiro

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA “A”.

 Quando a infusão deve ser infundida em equipo de microgotas, devemos sempre lembrar a relação

de que 1 gota = 3 microgotas (ML). Desta maneira, as fórmulas passam a ser:

VOLUME DIVIDIDO PELO TEMPO.

EXEMPLO: Microgotas = 500 mL/6 horas = 84 gotas

DESTRUTI, ABCB et all. Cálculos e conceitos em farmacologia. 8 ed. São Paulo: Editora Senac,

2004. Dicionário de Administração de Medicamentos na Enfermagem: 2007-2008. Rio de janeiro:

EPUB, 2006.

Troca de gabarito da alternativa B para a alternativa A.

Questão 39 – Engenheiro Civil

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Usualmente, a infiltração decorrente de precipitações

naturais não é capaz de saturar todo o solo, restringindo-se a saturar, quando consegue, apenas as

camadas próximas à superfície, conformando um perfil típico onde o teor de água disponível

decresce com a profundidade. Assim sendo, o padrão de distribuição da água em um solo uniforme,

submetido a uma pequena carga hidráulica na superfície se divide por quatro zonas: ♦

SATURAÇÃO – camada estreita (com espessura de ≈1,5cm) localizada logo abaixo do solo

 ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CURITIBANOS

saturado; ♦ TRANSIÇÃO – camadas caracterizadas pelo decréscimo acentuado da umidade com

uma espessura em torno de 5 cm; ♦ TRANSMISSÃO – é a região do solo na qual a água é

transmitida. Tem uma espessura flexível e associada às disponibilidades hídricas do solo. Ou seja,

enquanto todas as zonas permanecem com espessura praticamente constante, esta aumenta a medida

que há aplicação de água; ♦ UMEDECIMENTO – é uma região caracterizada por uma camada

usualmente pequena, mas com grande redução de umidade com o aumento da profundidade.

https://agronomiaconcursos.com.br/wp-content/uploads/2019/04/AULA-0.pdf

Curitibanos, 05 de dezembro de 2023.

Kleberson Luciano Lima

Prefeito Municipal

https://agronomiaconcursos.com.br/wp-content/uploads/2019/04/AULA-0.pdf